42340  Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 16 de Outubro de 2008

 Despacho n.º 25950/2008

Delegação de competências
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no n.º 2 do
artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e no
n.º 2 do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego competência
para avaliar docentes dos grupos:

300 — Português, na Professora Titular Maria Amélia Fernandes
Monteiro da Rocha;

330 — Inglês, na Professora Titular Celina Maria Almeida Barreto
Dias Areal.

O presente despacho produz efeitos à data de 1 de Setembro de
2008.

8 de Outubro de 2008. — A Coordenadora do Departamento de Lín-
guas, Maria de Fátima de Castro Araújo Barroso.

 Despacho n.º 25951/2008

Delegação de competências
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de No-
vembro, com a redacção introduzida pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de
Janeiro, e do disposto no n.º 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e ainda tendo em atenção o determinado no
n.º 11 da secção I, do Despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego
competência para avaliar docentes nos Vice-Presidentes do Conselho
Executivo:

100 — Pré-Escolar, Professora Titular Carminda dos Anjos Carreira
Santos Neves;

 Agrupamento Vertical de Escolas de Loureiro

Despacho n.º 25952/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro, e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no n.º 4 do
artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e no
n.º 11 do despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego nos profes-
sores, Vice -Presidentes do Conselho Executivo, Fernando Magalhães
Paiva, Carla Cristina Tavares Oliveira e Celina Maria Simões Dias da
Costa, a competência para avaliar assumindo aqueles todas as compe-
tências de avaliadores nas fases do processo de avaliação.

1 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isabel Maria Terra de Pinho.

 Despacho n.º 25953/2008
Por despacho da presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de Escolas de Loureiro, no uso de competências dele-
gadas pela Directora Regional de Educação do Norte, pelo Despacho
n.º 10969/2008, de 15 de Abril, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de serviço docente referente ao ano escolar 2007 -2008 dos
professores abaixo indicados:

110 — 1.º Ciclo, Professora Titular Margarida Vidal Magalhães;
2.º e 3.º Ciclos, Professora Titular Domingos Ferreira Pinto dos Santos.

O presente despacho produz efeitos à data do início do período de
avaliação do desempenho docente, ficando ratificados todos os actos
praticados desde essa data no âmbito dos poderes ora delegados.

8 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel do Carmo Henriques.

Nome Grupo de docência Início de funções Data
da homologação

Ana Sofia Gonçalves Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 11 -10 -2007 19 -06 -2008
António Ricardo Oliveira Mendonça Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 02 -11 -2007 16 -06 -2008
Cândido Adérito Costa Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 12 -09 -2007 19 -06 -2008
Carla Patrícia Rana Varandas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 13 -09 -2007 19 -06 -2008
Carlos José Carvalho Abrunhosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 01 -10 -2007 19 -06 -2008
Catarina Isabel Silva Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 24 -10 -2007 19 -06 -2008
Joana Margarida Cruz João  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 25 -10 -2007 19 -06 -2008
Liliana Raquel Martins Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 12 -09 -2007 19 -06 -2008
Joana Andrade Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 28 -11 -2007 19 -06 -2008
Marisa Cristina Costa Reis   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 24 -09 -2007 19 -06 -2008
Marisa Sofia Aires Fonseca Lopes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 24 -10 -2007 19 -06 -2008
Marsília Costa Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 24 -10 -2007 19 -06 -2008
Sandra Carla Soares Pangaio Clemente   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550 01 -09 -2007 19 -06 -2008
Sandra Cristina Calejo Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 16 -11 -2007 19 -06 -2008
Sara Maria Costa Maia Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 12 -09 -2007 19 -06 -2008
Sérgio Artur Silva Pinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 01 -09 -2007 19 -06 -2008

 9 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel Maria Terra de Pinho.

 Agrupamento de Escolas Lousada Oeste

Aviso n.º 25094/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Lousada Oeste, no uso das competências delegadas por des-
pacho n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, procede -se à nomeação para a
categoria de professor titular em comissão de serviço do Agrupamento de
escolas Lousada Oeste e de acordo com D.L. 200/2007 de 22 de Maio,
com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2008:

100 — Adelaide Augusta Vieira Barata Gomes
220 — Maria Felicidade Castro de Sá
230 — Margarida Maria Braga da Costa
250 — Maria do Carmo Pereira Neves Lounet Costa
300 — Maria Manuela dos Santos Marques
520 — Cristina Maria Lourenço Vitória

9 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa
Maria Oliveira Lopes.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Terras do Baixo Neiva

Aviso n.º 25095/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de

31 de Março, torna -se público que se encontra afixada no placard da
sala de professores da sede do Agrupamento a lista de antiguidade de
pessoal docente, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do artigo 96.º
do citado diploma.

9 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ma-
nuel António Lima Torres Ribeiro.

 Despacho n.º 25954/2008
Manuel António Lima Torres Ribeiro, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento Vertical de Escolas Terras do Baixo Neiva,
nos termos do ponto 3, do artigo 24.º, do Decreto-Lei n.º 200/2007, de
22 de Maio, nomeia a docente do quadro de nomeação definitiva do

Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 16 de Outubro de 2008  42341

grupo 100, do Jardim de Infância de Forjães, Maria Irene Ferreira Silva,
em comissão de serviço, para exercer funções de professora titular no
departamento curricular de Educação Pré-Escolar, para o ano lectivo
2007-2008, com efeitos a 01 de Setembro de 2007.

9 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Ma-
nuel António Lima Torres Ribeiro.

 Despacho n.º 25955/2008
Manuel António Lima Torres Ribeiro, Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas Terras do Baixo
Neiva, nos termos do ponto 4, do artigo 24.º, do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeia a docente do quadro de no-
meação definitiva do grupo 100, do Jardim de Infância de Forjães,
Maria Irene Ferreira Silva, em comissão de serviço, para exercer
funções de professora titular no departamento curricular de Edu-
cação Pré -Escolar, para o ano lectivo 2008 -2009, com efeitos a 01
de Setembro de 2008.

9 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel António Lima Torres Ribeiro.

 Agrupamento Vertical Vallis Longus

Aviso n.º 25096/2008
Em virtude de a Chefe de Serviços de Administração Escolar ter pas-

sado à situação de aposentada ao abrigo do Decreto -Lei n.º 184/2004 de
29 de Julho, é designada para desempenhar as respectivas funções, em
regime de substituição, a Assistente de Administração Escolar Principal
Maria Margarida Pinto Pereira Moreira desde o dia 24 de Setembro
de 2008.

29 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Artur José Alves de Oliveira.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Arganil

Despacho n.º 25956/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442 / 91, de 15 de
Novembro, com a redacção introduzida pelo Decreto-Lei n.º 6/96,
de 31 de Janeiro, e do disposto no n.º 4 do artigo 12.º do Decreto
Regulamentar n.º 2 / 2008, de 10 de Janeiro, e ainda tendo em atenção
o determinado na secção I, do Despacho n.º 7465 / 2008, do senhor
Secretário de Estado da Educação, de 21 de Fevereiro, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 52, de 13 de Março de 2008, delego,
sem possibilidade de subdelegação, nas vice-presidentes do Conselho
Executivo do Agrupamento de Escolas de Arganil, Ana Maria de
Almeida Machado, Isabel Maria Neves Bernardes e Natércia Maria
Cortez Pereira a competência para avaliar o desempenho dos docentes
no âmbito do referido agrupamento, abrangendo todas as fases do
processo de avaliação e de acordo com o número e identificação dos
docentes a avaliar e a publicitar internamente. O presente despacho
produz efeitos à data do início do período de avaliação do desempenho
docente, ficando ratificados todos os actos praticados desde essa data
no âmbito dos poderes ora delegados.

9 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Sandra
Isabel Loureiro Alves Marques.

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo Frei Rosa Viterbo

Aviso n.º 25097/2008
Para cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
expositor do bloco administrativo a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino referente a 31 Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

9 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Pereira de Sousa.

 Agrupamento de Escolas da Gafanha da Encarnação

Rectificação n.º 2241/2008
Por ter sido publicado em duplicado no Diário da República n.º 158,

2.ª série, de 18.08.2008, na página 36437,o Despacho (extracto)
n.º 21451/2008, referente à nomeação em regime de substituição, da
Assistente de Administração Escolar Principal Luci Regina Antunes
Matos, no cargo de Chefe de Serviços Administração Escolar, solicita-
-se a sua anulação.

9 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Heitor
Francisco Loureiro Girão Surrador.

 Rectificação n.º 2242/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República

n.º 155, 2.ª série, de 12.08.2008, na página 35819,o Despacho
(extracto) n.º 21118/2008, referente à nomeação em regime de
substituição, da Assistente de Administração Escolar Principal Luci
Regina Antunes Matos, no cargo de Chefe de Serviços Adminis-
tração Escolar, rectifica -se que onde se lê «com feitos a partir de
11 de Junho de 2008» deve ler -se «com efeitos a partir de 11 de
Junho de 2008».

9 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Heitor
Francisco Loureiro Girão Surrador.

 Agrupamento de Escolas de Lagares da Beira

Aviso n.º 25098/2008
Avisa -se o Pessoal Docente do Agrupamento de Escolas de Laga-

res da Beira que, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do
Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.º 4 do
artigo 132.º do Estatuo da Carreira Docente, se encontra afixada,
para consulta, na sala de professores, a lista de antiguidade de pes-
soal docente deste Estabelecimento de Ensino com referência a 31
de Agosto de 2008.

Os docentes interessados dispõem de 30 dias a contar da data da
publicação do presente aviso no Diário da República para reclamação,
nos termos do n.º 1 do artigo 96.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31
de Março.

6 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Er-
nesto Figueiredo Gouveia.

 Agrupamento de Escolas de Pardilhó

Aviso (extracto) n.º 25099/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo95.º do D.L.n.º 100/99 de

31/03, faz-se público que se encontra afixada, para consulta, na sala do
pessoal docente a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada a
31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamar ao dirigente máximo do serviço, nos termos do
artigo 96.º do citado decreto-lei.

9 de Outubro de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Ana Maria Ferreira dos Santos Bessa.

 Agrupamento de Escolas de Porto de Mós

Aviso n.º 25100/2008
Nos termos do disposto no Artigo 132 do E.C.D., torna-se público

que se encontra afixado na sala de professores desta Escola a lista de
antiguidade de pessoal docente deste estabelecimento de ensino, repor-
tada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do Artigo 96 do DL 100/99 de 31
de Março.

9 de Outubro 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Olímpia Teodósio Lima.